GOURDON in instituto medico-electrico, quod Le MOLT curat (1835), variis cum apparatus

amenorrhoeam et fluorem album se sanavisse dicit.

Infelicior erat Vir doct. BAHRT, cui concessio data est (1836) in Nosocomio Berolinensi, Charité dicto, experimenta instituere in aegros, vel fricando eos fortioribus magnetibus, vel apponendo magnetes; duos nimirum menostasiae casus, quorum alterum cum vomitu consensuali, absque ullo effectu curare conatus est.

MOJON (1837) in opere suo de menstruatione, sequentia fere dicit. Peculiaris vis electricae efficacitas in nostrum organismum quoque ad menstruationem revocandam princeps habenda est. Electricitas fortissimus stimulus in amenorrhoea, genitalium inertiae sequela, imprimis in foeminis temperamenti lymphatici et debilis constitutionis.

GOLDING BIRD (1843) nulla in conditione morbososa electricitatem tam efficacem, quam in amenorrhoea esse contendit, dummodo constitutio non ita debilitata sit (in chlorosi), ut uterus postulatam secretionem producere non possit. Quotidie 10—20 scintillae in directione ossis pubis ad os sacrum pelvim transeuntes, intra paucos dies menses excitant. Hanc medicinam per 4 vel 5 hebdomadas protrahere ineptum censem. Anno 1855 25 foeminas, amenorrhoea laborantes, electricitatis ope curavit, omnes sanatae sunt, exceptis 4 chlorosi laborantibus.

GOODWIN in retentione et suppressione mensium actionem galvanici fluidi laudat. Alterum electrodum in uterum dicit, alterum vicinae corporis parti adponit.

MONOD amenorrhoeae, jam dudum exsistentis cum meteorismo, observationem communicat, in qua, prima jam nocte post adhibitum galvanismum, electrodis diversis in locis abdominis, femore, genitalibus appositis, menses fluere incepérunt. Postquam bis vel ter, alternis diebus, applicatio iterata erat, meteorismus disparuit.

HERVIEUX (1851) puellam, cuius menses non fluebant, quaeque quotidie sanguinem per vomitum reddebat, ita ut jam anaemica facta esset, omnibus ad menses excitandos medicamentis jam frustra adhibitis, electro-galvanismi ope curavit; quotidie flumen trans pelvim ducebat et quidem eo effectu, ut post aliquot dies haematemesis sistret, post tres hebdomades menses redirent.

DEMPSEY in amenorrhœa galvano-electricitatem commendat.

KIWISCH VON ROTTERAU in torpida morbi specie eam laudat.

OLDFHAM (1852) in amenorrhœa electro-galvanismi usum suadet; et quidem primum flumen per pelvim dicit, quod vero, si non sufficit, galvanismum in ipsum uteri parietem affert, quae cura, si opus est, per plures menses continuari

posset; diuturnam autem talem electricitatis applicationem nocere posse credit.

DUCHENNE instrumentum invenit tale, ut umerque polus in uterus introductus hujus organi parieti interno, locis oppositis, asseratur. Ejus tamen experimentorum eventum ignoro.

SCHULZ, loco citato, tres observationes fusius communicat, quas breviter commemorare cupio.

Casus primus. Amenorrhoea primaria. — Puella bene evoluta, 19 annos nata, non anaemica, quae menses hucusque nunquam habuerat, sed ab anno aetatis decimo quarto copiosa vaginae blennorrhoea correpta erat, auxilium imploravit contra vehementem cephalalgiam et vertiginem cum capitib rubore et calore aucto, omni quarta hebdomade redeuntem et per plures dies perdurantem, dum post aliquod tempus congestionis symptomata quidem imminuebantur, vertigo autem persistebat.

Vaginae et orificii uteri externi cauterisatio, hirudines portioni vaginali, praesentibus molimini bus menstruis, appositae, aqua frigida, siphonis ope injecta, alia medicamenta per plures menses frustra adhibebantur et ne blennorrhoeam quidem imminuere poterant.

SCHULZ pedum plantis electrodos apposuit, congestio non augebatur; post quatuor hebdomades blennorrhoea et vertigo multum imminutae erant; iterum post quatuor hebdomades prorsus evanue-

rant. Puella validiorem sese sentiebat. Alternis diebus electrodi nunc suris, nunc femoribus, vel inguinalibus regionibus applicabantur. Molimina menstrua deinceps sequentia vehementi abdominis dolore pressione aucto et tumore per tres vel quatuor dies stipata erant.

Rursus post quatuor hebdomades menses absque ullo dolore fluere inceperunt et deinde regulares manserunt.

Cura 12 hebdomades duravit.

Casus secundus. Amenorrhoea secundaria. Foemina, 28 annos nata, bene nutrita, duorum infantum mater, mariti morte in conditionem minus faustum delapsa, ante quatuor annos menses ultima vice habuerat et duorum annorum spatio medicamentis, quam maxime diversis, ad eos revocandos usa erat.

Post 9 intra novem dies sessiones, in quibus electricitas in dorsum ducebatur, menses redirent; sub eadem applicatione post sex hebdomades altera vice fluxerunt; tum vero non nisi post tres menses apparuerunt. Ultimo tempore thorax et abdomen ad applicationem eligabantur, eo effectu, ut post 14 dies menses redirent. Eadem cura alternis diebus per mensem adhuc protracta, menstruatio dein regularis mansit.

Casus tertius. Menstruatio parca. Robusta quae-dam mulier, 36 annos nata, apud quam menses

regulariter quidem fluebant, sed per unum tantum diem et parce, saepe vehementer cephalagiam cum congestione ad meninges, qua interdum mentis impos fiebat, patiebatur. Durante impetu per pluros dies in lecto manere cogebatur et magnus tantum numerus hirudinum pone aures, et epithemata in caput frigida dolorem imminuere poterant. Multa medicamenta frustra adhibebantur.

SCHULZ debili flumine electrico, electrodis ad plantas pedum appositis, post quatuor menses menstruationem, per 3—4 dies perdurantem, provocavit. Cephalalgia postea raro tantum redibat, neque ei valde molesta erat.

III.

EXPERIMENTA PROPRIA.

Indicatio topicae per electricitatem curae non ita clara est, quam quidem cuperemus. Major profecto experientia eam adhuc determinare debet; eam, quam secuti sumus indicationem facile desumitur ex iis, quae in hujus libelli priori parte de locali amenorrhoeae curatione commemoravimus et ex observationibus sequentibus.

Nº. I.

A. T., viginti annos nata, constitutionis satis tenerae et temperamenti nervosi, cae-

terum bene evoluta, mense Septembri anni 1855 polyclinicum medicum adiit, congestionem cerebralem assidue patiens, quae conditio morbosa mensibus deficientibus tribuebatur. Bis menses habuerat et quidem ultima vice mensi Aprili ejusdem anni. Frustra pediluvia per mensem adhibebantur. Die 23 m. Octobris in Nosocomio academico febre continua correpta recipiebatur; magna tunc temporis aderat congestio cerebralis et vehementis cephalalgia, caeterum causa morbi, qui jam per hebdomaden duravit, latuit. Valde debilitatae puellae tinctura quaedam martialis (cortic. per. f. non ferebat) maxime profuit.

Menses interim non redibant, cephalalgia rarius nec periodice puellam invadebat, quae tamen nunc saepe lumborum dolorem accusabat, caeterum faciei color bonus et nutrimentis idoneis sumtis, anaemica conditio emendata erat.

Die 13 m. Februarii anni 1856, tribus et quod excurrit mensibus post morbum praeterlapsis, magneto-electricitatem adhibere incepi. Ad utriusque pedis dorsum electrodi applicabantur et bis quaque hebdomade per sextam, vel quartam horae partem flumen transducebatur. Actio electrici fluidi fortissime in suris percipiebatur et genibus, interdum etiam ad femora usque; ut plurimum gravitatis sensum per longius breviusve tempus post finitam applicationem in cruribus persistebat.

Cutis acido sulphurico diluto humefacta, eo loco, quo laminae cupreae apponebantur, post applicationem ruberior calidiorque evadebat.

Dic 27 m. Februarii alter polus in lumbis applicabatur, alter ad pedem; post aliquot autem dies altius et quidem ad femoris latus internum. Deinde nunc femur sinistrum et regio lumbalis dextra, nunc femur dextrum et lumbalis regio sinistra ad applicandos polos eligebantur. Alternis diebus applicatio perficiebatur. Conditio eadem fere manebat, nunc parum emendata, nunc minus bona.

Die 18 m. Martii gastricismus et febris accessebunt, idonea cura brevi sanata, nec tamen ante diem 7 m. Aprilis applicationem rursus suscepi, quamvis cephalalgia et lumborum dolor fero evanuissent.

Die 17 m. Aprilis cephalalgia rediit; at vero ab hoc inde tempore rarius in Nosocomium veniebat, et propter varia negotia domestica admodum nervosa erat. Deinde ancilla facta nos adire cessavit. Hodie ejus conditio satis bona, at, quatenus hoc dijudicari potest, eadem quae ante applicationem fuerat.

Intra 42 dierum spatium, temporis, per quod intercurrens morbus duravit, deductione facta, quater et vicies electricitas applicata est.

N^o. II.

E. K. N, 34 annos nata, non nupta, quae

nunquam peperit, bene evoluta, cephalalgiam et lumborum dolorem accusans, auxilium imploravit. Mense Maji anni praegressi ultima vice menstruatio adfuerat, quae tamen antea quoque semper fuerat irregularis.

Die 13 m. Februarii polos pedibus apposui, post aliquot applicationes hoc quoque in experimendo femoribus et lumbis.

In 23 dierum spatio nonies electricitas adhibita est, quo facto puella, conditione non emendata, non rediit.

Nº. III.

Vidua quaedam V. s., 40 annos nata, sanae constitutionis, sexto et ultimo puerperio ante 5 annos peracto, exceptis tribus abortibus, oculorum conditionis morbosac causa in clinico recipiebatur. Dextro in oculo coecitas completa, chronicae choroiditidis ctiamnunc exsistentis sequela, jam ante cataractae praesentis evolutionem orta erat; in sinistro chronic a choroiditis diagnoscitur, ut eadem sors quoque hunc oculum minetur. Hirudinibus ad tempora vel in naribus, cucurbitis cruentis ad nucham saepius applicatis, protracto mercurii sublimati corrosivi interno usu, infractione unguenti mercurialis ad tempus, sinistri oculi conditio multum emendatur. Paullo ante ejus in Nosocomium introitum menses ultima vice fluxerant, postea

vero per tres menses non redierant, ita ut, quum de graviditate nullus sermo esset, congestionem in caput saepe obviam et crebram cephalalgiam menstruationis defectui jure adscribere possemus. Propter haec symptomata, nec minus propter oculorum morbum nondum sanatum, menses, si fieri posset, revocare nobis indicatum visum est, quo sine per longum tempus borax, pediluvia, cucorbitae cruentae ad femorum latus internum, hirudines ad genitalia praescribebantur, sine ullo autem effectu.

Die 21 m. Februarii illam quoque electricitate curare incepi et electrodos pedibus, postea lumbis et femori apposui.

In 59 dierum spatio nouies et vicies applicatio iterata est; nocte die 20 m. Aprilis menses apparuerunt et per tres dies, solita ratione, fluxerunt.

Semel, scilicet die 30 Martii, post solitam galvanismi applicationem alter polus a femore amovebatur et lamellae cupreae loco bacillum cupreum, globulo praeditum, et tubulo vitreo isolatum, in collum uteri ducebatur, quod hoc in casu facilime fiebat, quia uterus profunde in pelvi minori situs erat et ostium collique canalis ita aperta, ut digitus commode intrare posset. Per aliquot horae minutas ad parietem uteri internum tenebatur, absque symptomatibus manifestis.

Inde a die 17 m. Maji quotidie galvanismus administrabatur; die 24 ejusdem mane credebat

aegra menstruationem instare, pergitur nihilominus applicatio; ipso autem die menses apparent et per tres dies perdurant.

Die tertio tricesimo post primam apparitionem rursus invaserunt menses, quae antea vicesimo quinto die redire et tunc ctiam per tres dies fluere solebant.

Quamvis hac in observatione conamina felici cum eventu coronarentur, commemorare insuper debeo oculi conditionem, restituta menstruatione, non emendatam esse, nam inter has menstruationes satis acuta inflammatione oculus, fortuna prosector secunda, coecus correptus est, quae antiphlogistica curam, satisque strenuam istam poposcit.

N°. IV.

E. V.... n, 18 annos nata, bene nutrita et evoluta, sanae constitutionis, subplethora, molimina menstrua, variis sub formis, ut cephalalgiae, interdum perfectae surditatis, 14 vel plures dies persistentis et dein evanescentis, vehementis abdominis doloris, ostentavit; ante quatuor menses semel, et quidem prima vice, menstruatio adfuit.

Pediluvii tepidis frustra adhibitis, die 21 m. Februarii eandem ac praecedentibus in hac puella medicinam regulariter adhibui, usque ad 2 m. Aprilis diem, quum nocte menses apparuerint et per quatuor dies et dimidium copiose fluxerint.

Diebus autem praecedentibus molimum irregulare exacerbationem non observavi.

Intra 41 dierum spatium galvanismus semel et vicies adhibitus est. Per breve tempus ab applicatione abstinui.

Die 27 Aprilis rursus incepi et quotidie applicavi, usque ad diem 9 m. Maji, quo die altera vice menses fluebant; 37 igitur dies post primam menstruationem.

Notandum insuper, usque ad diem 8 m. Maji puellam nullum dolorem percepisse, per duos autem ante menstruationem dies vehementer cephalalgiam eam accusavisse, cui dolor in abdomen subsecutus est.

Die 9 m. Maji longe sensilior flumini galvanico facta erat, quam antea. Per sex dies menstruatio copiosa adfuit.

Die 5 m. Junii absque electricitate tertia vico menses apparuerunt et per quatuor dies fluxerunt.

Symptomata molesta nondum redierunt.

Nº. V.

H. DE B...N, puella paupera, 27 annos nata, parvae statura, scrophulosa, caeteroquin satis bene evoluta et nutrita, ruberrimo faciei colore praedita, per duos annos menses non habuit; antea fluxerunt quidem, sed irregulariter et parce. Cepha-

lalgiam saepe patiebatur, quae autem non periodice eam invadit, neque exacerbatur.

Die 6 m. Martii applicationem institui et ter iteravi; post illud vero tempus non amplius rediit puella.

Nº. VI.

H. VAN P....n, valde scrophulosa, 27 annos nata, inde a decimo tertio aetatis anno regulariter menses habuerat, quae autem per annum ultimum non redierunt, cuius defectus causam accusat rixam vehementem, quae eam menses habentem valde terruit. Satis evoluta, saepe rubrum habet faciei colorem, cephalalgiam et dolorem lateris sinistri accusat; pulsus non magnus est nec frequens, stupidum adspectum prae se fert et aliquo saltem gradu, ut mater quoque affirmat, idiota habenda est. Haec autem stupiditas et apathia forsitan maxima pro parte animi pathematum deprimentium effectus haberi possunt, habitat enim apud fratrem, qui uxorem duxit, ut videtur, valde iracundam, cuius animo irritato saepe exposita est.

Die 9 m. Aprilis medicinam eandem institui, electrodos femori et lumbo apponens.

Per dies 42 vicies electricitas galvanica transducatur; deinde, an post vel propter, conditio ita emendata est, ut quamvis menses non apparuerint, curam protrahere mihi inutile videretur.

N^o. VII.

Vidua quaedam D....n, 34 annos nata, jam mature menses habuerat, sed irregulares et parce fluentes, durante autem periodo congestiones ad thoracem et caput patiebatur cum propriis symptomatibus, praesertim cephalalgia et praecordiorum anxietate. Die 14 m. Aprilis rursus tali in conditione versabatur; per tres dies menses parce addmodum fluxerant, pridie cessaverant; facies tumida et rubra erat.

Ad resuscitandam et augendam menstruationem alterum polum in lumbo, alterum in femoris oppositi latere interno applicavi et per quartam horae partem flumen transduxii.

Sequenti die fluor albus copiosus aderat, quo nunquam laborat, nisi aliquot dies ante periodum invadentem, quapropter galvanismi applicatio iteratur.

Tertio die non rediit, postea autem ex ea audivi, nil nisi fluorem album apparuisse.

Propriis observationibus sequentes adhuc addere cupio, quas Promotor mecum communicavit. Notandum in omnibus casibus eundem apparatus magneto-electricum (STÖRER) esse adhibitum, quo et ego in initio usus fui.

Nº. VIII.

Puella quaedam nomine CORNELIA C....., ad finem anni 1851 auxilium implorare venit in domo, quae *Diaconessenhuis* nuncupatur, contra epilepsiam, qua jam per aliquod tempus vexabatur. Insultus non cebri erant, vulgo noctu eam invadabant, interdum satis diu durabant. Puella caeteroquin, si congestionem ad caput saepius praesentem et cephalalgiam subinde obviam excipias, sana erat, modice evoluta, menstruis nondum purgata. Per tres annos et dimidium in polyclinico dicti instituti curata est et quidem variis remediis. Saepius hirudines ad nares vel cucurbitae ad nucham applicatae sunt, saepius cucurbitae ad sacrum vel ad internum femorum latus, hirudines ad genitalia; pro usu interno per longum tempus praescripti sunt flores zinci, dein borax, tandem secale cornutum; pediluvia crebra sumsit puella, at frusta, menstruatio non apparuit et epilepsia mansit, quidem minus frequenter quam antea rediens, sed eadem insultuum intensitate. Conditio universalis bona interim manebat, facultates mentales integrae, corpus bene nutritum, color faciei floridus erat; congestiones ad caput interdum redibant, uti quoque cephalalgia. Omnibus ad menses excitandos frusta adhibitis, nulla praesente contraindicatione, die 15 m. Maji 1855 electricitas

prima et unica vice fuit applicata et quidem hocce modo, ut unus polus manu dextra teneretur, alter ad pedem sinistrum appliceretur, dum flumen per decem circiter horae minutas transduceretur. Nullas ab applicatione molestias, nullam peculiarem sensationem durante applicatione accusabat puella, et sana in domum suam rediit. At vero insequenti nocte insultu, ut parentibus videbatur epileptico, admodum vehementi corripiebatur, quo non cedente, medicus arcessebatur, qui ex violentis, quae aderant convulsionibus, et insignis ad caput congestionis symptomatibus, ad meningitidis praesentiam concludit. Cura antiphlogistica strenua incassum adhibita, puella post aliquot dies succubuit.

Num electricitatis applicatio hoc in casu tanquam occasionalis causa aliquid effecerit, plane nongari quidem nequit, at vero non verisimile est.

N^o. IX.

Mulier quaedam, K. s., 36 annos nata, per novem annos nupta, medio anno 1854 auxilium imploravit contra amenorrhoeam, jam per longum tempus curataim, nullis vero remediis sublatam. Menses nunquam fluxerant; constitutio debilis erat, nervosa; anacmie signa aderant, caeterum omnes functiones bene perficiebantur. Quod ad genitale systema attinet, uterus justo minor erat, collum longum, tenui, ostium externum exiguum

sed apertum, nec canalis colli clausa. Voluptatis sensatio durante coitu, asseverante muliere, fere plane aberat. Constitutionem emendare per martialia, uteri functionem excitare per secale cornutum tentatum est, at vero his non juvantibus, medio anno 1855, electricitas adhibita fuit, et quidem per tres menses sexagies ad septuagies. In initio ad utrumque pedem poli applicabantur, dein ad pedem et lumbos, tum ad femoris internum latus et in lumbali regione, subinde quoque ad collum uteri applicabatur alter polus. Bene, interdum fortiter, stimulum electricitatis percipiebatur, imprimis si in ipsa vagina flumen ducebatur, effectus autem curationis quod ad menstruationem attinet nullus fuit, id autem notandum voluptatis durante coitu sensum multum auctum fuisse, ut igitur, si fortior apparatus adhiberi potuisset, ipsi menses quoque forsitan apparuissent. Mulier, reicta urbe, deinde non rediit.

Nº. X.

Mulier, duos tresve annos nupta, 25 annos nata, sana, etsi adspectum anaemicum leviori gradu prae se ferret, temperamenti nervosi, semel tantum et quidem 16 aetatis anno menses habuerat, qui postea absque causa cognita nunquam redierunt, neque post matrimonium sese ostenderunt. Dolor in lumbis subinde aderat, interdum quoque leviora

menstrua molimina observabantur, uti quoque non raro cephalalgia. Exploratio interna nil docuit, uteri mucosa modice mucum secernit, ipsius uteri volumen normale videtur. Adhibita fuit electricitas, et quidem vicesies quinquies circiter per duos fere menses, eodem modo, quo in casu superiori, et quidem eo effectu, ut post ultimam applicationem menses, sine moliminibus manifestis apparuerint, et per duos tresve dies, non copiosi tamen fluxerint. Quatuor hebdomadibus post non redierint, electricitatis autem applicatio repeti non poterat, quandoquidem mulier urbem relinquere coacta erat.

Nº. XI.

Matrona quaedam, 36 annos nata, die 25. m. Decembris 1854 in domum supra dictam recepta est, ibique ad 21 m. Augusti 1855 curata. Saepius pepererat, bonae erat constitutionis, antea sana fuerat, nunc autem per aliquod tempus melancholica facta erat, ut fere mania melancholica adesse dici posset. Causa morbi partim ex rebus domesticis minus gratis, partim quoque, et quidem praesertim, ex plethora abdominali, mensium cessatione, et pertinaci alvi obstructione repetenda erat. Cucurbitae vel hirudines interdum applicabantur, alvus promovebatur (eo quidem effectu, ut ingens sordium quantitas sensim

que proderet), ac sensim conditio mentis emendebatur. Non vero rediit menstruatio. Cum chloroseos levior gradus sensim oriretur, maritalia praescripta sunt et quidem bono effectu, quod ad constitutionem attinet, non quod ad menses. Denique per 12 vel 14 vices, solita ratione, exhibita fuit electricitas, et quidem ex eventu, ut brevi post ultimam applicationem menses, fere sine moliminibus praegressis, apparuerint et bene fluxerint. Quae supererat mentis turbatio deinde plane disparuit, dum post mensem fluxus menstrualis sponte rediit.

Quod attinet ad apparatus, quibus in observationibus meis usus sum, pauca sufficere poterunt; initio magneto-electricitatem, et quidem apparatus cum commutatore a STÖRER confectum, exhibui; duo autem apparatus non fortis (quod attinet ad actionem) erant, et quia insuper rotatio, si duae vel tres sessiones sibi succedebant, per tempus adeo protractum multam intensionem requirebat, instrumentum aptius quaesivi et inveni in inductionis apparatu cum parva cellula (BUNSEN), et inde a die 13 m. Martii hoc apparatu, paucis sessionibus exceptis, usus sum. Valde mihi placuit, nam applicatio non tantum longe facilior erat, sed, quod majoris momenti, actio multo fortior,

dum ob majorem regularitatem melius ferebant foeminac.

Unica molestia erat acidorum transfusio in cellulam et o cellula, ejusque purgatio; majus praetium in censem venire vix potest, quia post longius tempus solummodo acida (acidum sulphuricum certe prius, quam acidum nitricum) renovare debebam. Vaporum acidi nitrosi evolutio non percipitur.

Polus in Iumbis nullam sere, in crure majorem molestiam præbet, sed eo minus, quo altius applicetur; partim hanc ob rem, partim, ne flumen majori distantia debilitaretur, electrodum ad semur applicare solebam.

CONCLUSIO.

Jam ad terminum festino, parcas adhuc animadversiones de observationum prætio afferam.

Si mihi licet experimenta ab aliis peracta dijudicare, nonnullis in observationibus nimis actioni electricitatis tribui dicerem; v. g. in historia et curatione, quam narrat MONOD. Quamvis enim manifesto affirmet, conditionem jam diu exstitisse, putarem curationis successum et conditionis morbosae emendationem fortuito obtinuisse. Saepe enim post longiorem morbi durationem, gravioribus abortis moliminibus, tempore igitur, quo menses absque artis auxilio apparuissent, auxilium implo-

ratur; quod me ipsum bis experientia docuit, quum in paucis meis observationibus, duas vidi puellas, polyclinicum adeuntes, quibus menstruatio supervenit eodem die, quo galvanismum applicare statueram. Insuper hic etiam valet, *quod nimis probat, nil probat.* Prouti OLDHAM et SCHULZ credo electricitatem in casibus amenorrhoeae rebellibus per longum tempus adhibendam esse, antequam ab ejus usu desistamus; caeteroquin patet medicationem eo citius bonum effectum edituram esse, quo facilius functio laesa ad normam reduci possit.

Experimentorum eventum mihi valde placere fateor.

Observatio secunda et quinta imperfectae sunt, ut etiam *septima*, in qua tamen electricitati omnis effectus interdici nequit. In *tertia* electricitatis vis maxime probatur. Hoc enim aetatis anno, moliminiibus plane deficientibus mensium redditus spontaneus exspectari non poterat, etiamsi quoque redditus fuisse spontaneus altera menstruatio, priorem verosimiliter non, vel citius insecura esset. *Quarta* aequa manifesta est; praesertim magni aestimo molimum absentiam ante primam menstruationem. Utraquo foemina ante, per, post caram in iisdem vitae conditionibus manebat. Laudandus quoque electricitatis effectus in observationibus additis *decima* et *undecima*, in *nona* autem non magnus fuerat infectus. *Octavam* observatio-

nem, in qua nempe semel tantum applicata fuit electricitas; silentio praeterire possumus.

Quae cura autem quater bonum, ter nullum effectum edit, omnibus momentis bne observatis, efficax dici potest.

Electricitas ergo emmenagogum habenda est, cuius administratio majora, quam plurimae locales medendi rationes commoda præbet, nam electrodi facile sub vestimentis absque denudatione applicari possunt, quod medicum ipsum perficere non opus est. Si medicus (quod semper optandum, et, si inductionis apparatu utitur, omnino necesse est) applicationi semper adesse cupit, temporis penuria applicationem cerebram impedire posset. Hanc ob rem in praxi civili magneto-electricitas mihi saepius præferenda videtur, dum in Nosocomiis, præsertim ubi plures mulieres deinceps curae submittdae sunt, galvano-electricitas præferri meretur.